(6) Hinc quoque fragmento in codice A. f. 218. superscribitur titulus *Εὐσεβίου βιβλίου τετάρτου*

A vita se ipsum privasse, suamque animam, quam sibi invenisse videbatur, perditioni tradidisse. Quovis enim summo exitio deterius est Dei gratiam amittere et a Filio Dei negari. Quid vero quispiam proficit, dum se decipit, et animam suam invenire arbitrat, cum mortem vitans, Deum negat? Nam cum sit arctum et temporale hoc ævum, quanto citius mortali brevique vita orbatus, æterno post mortem supplicio tradetur, perdita enim vero propria anima, quam se invenisse putabat. Sicuti versa vice qui ob spem in Deum semetipsum negligit, suamque vitam abnegat, et quantum attinet ad suum propositum, animam propriam perdit, cuncta hæc alacriter propter fidem erga Deum tolerans; hic inquam erecta fiducia sit, quasi nihil perdidit. Non enim ipse amisit, sed invenit animam suam. Si ergo per hypothesein mortalitatis esset anima, ac vere in nihilum posset dissolvi, et si periret ab hominibus extincta, nihilominus haud sine spe foret pro religione depugnandum; quia Deo et perdita et nusquam exstantia, ad existendum atque ad vitam perducere non est arduum. Quapropter ea etiam quæ exsistere non creduntur, sed ejus causa ex hominibus excesserunt, non erit ei impossibile rursus instaurare, et perditæ animæ inventionem ei, qui ipsius causa amisisset, concedere.

ἀπολωλότα, οὐκ ἂν αὐτῷ γένοιτο ἀδύνατον αὐθις ὑπὸ τῷ δι' αὐτὸν αὐτὴν ἀπολωλεκτός παρασχεῖν.

C

XVII.

Nemo unquam ex prophetis præconium regni cælorum aperte coram populo fecit: sed sciebat quidem id prophetæ omnes, neque tamen Judæorum populo prodebat, propter mentis illorum infantiam, et susinendæ præconii magnitudinis infirmitatem. Cum autem primus Joannes clare prædicavit appropinquare regnum cælorum, et peccatorum remissionem per regenerationis lavacrum hominibus nuntiavit, ii qui prædicationi assensum suum præbuerunt, regnum illud ceu ex rapto sibi habuerunt, ex eo tempore incipientes, quo Joannes de ipso sermonem intulit. Nam Moysis legalia et Judaicum cultum proprium tempus habuisse ait; quod Joannis præsentia finitur; prophetas quoque usque ad Joannem Judæis auctores fuisse ut Moysis legalia servarent. Sed primum Joannem initium Novi Testamenti fecisse, utpote ipsius præcursorem. Ipso autem primo, ætate illa, regnum cælorum cunctis hominibus nuntiante, dignos illo homines in ipsum vi irrumperere putabimus, si consideremus quam gravis sit conatus hominibus terræ incolis iter ad cælum tendere. Namque homines natos, et mortali carne circumdatos, naturalibus appetitibus fleri superiores, et voluptatem omnemque turpem cupiditatem cohibere, vitamque angelicam velle in terris imitari; ita ut æque ac Paulus dicere possint: *Nostra autem conversatio in*

Θεοφανελας, cum siglis supra secundum vocabulum.

cælis est ⁴⁵; quidni hoc violentum sit, ac propemodum præter naturam supraque vires esse videatur? Quis vero religionis nostræ ascetas carnens carnem suam propemodum emortuam efficere, ut dicant: *Cum Christo crucifixus sum, vivo autem jam non ego*; quis, inquam, non fatebitur, vere hos vim facere regno cælorum? Quod si quis præterea observet mirabilem sanctorum martyrum constantiam, quis rursus non dicat vim inferri ab his regno cælorum, prout Servator jam prædixit?

XVIII.

Congrue admodum non multitudini tantum turbisque tunc astantibus primam parabolam intulit Christus ⁴⁶, verum etiam iis qui postea ad ejus audiendos sermones conventuri erant; rei gerendæ differentias divina provisione declarans, causasque prædicens ob quas nonnulli divina gratia excident. Initium parabolæ seminator est, et hujus exitus ad eos qui extra erant, tum seminis projectio, et hoc haud pari modo recipientes regiones. Jam hæc esse regni mysteria ipsemet testatus est. Nam et seminator de supernis exiverat, et illuc redibat; nempe ut ipse docebat, dicens: *Ego ex Patre processi, et venio* ⁴⁷. Sed et de propriis sui regni conclavibus exiverat ad illos qui exteri ei facti erant, postquam expulit Deus Adamum, et collocavit eum juxta paradysum deliciarum. Ille autem exsul propter inobedientiam factus, et extra paradysum ejectus, interioris agriculturæ semina pessumdedit, instar illius contumacis adversus patrem filii, qui acceptam substantiam in aliena regione dissipavit. Christus vero benignitate optimi Patris exivit, seminator factus, venitque ad nos externos haud aliam ob causam, nisi ut in nobis seminaret cæleste semen. Solus autem ipse exivit ad seminandum; quandoquidem et is solus erat omnium seminator. Multi quippe de cælestibus venerunt stationibus, atque ad homines se contulerunt, sed non seminandi causa: non enim seminatores erant, sed administratorii spiritus in ministerium missi. Moyses autem, et post eum prophetæ haud mysteria regni cælorum hominibus disseruerunt, sed parvulos adhuc erudierunt, insipientes a malitiæ errore averterunt, et idololatræ illorum morbo medicinam facere studuerunt, eorumdem animas, velut novalla quædam, semine vegetantes. Solus autem universalis sator, Dei Verbum, beni-

⁴⁵ Phil. III, 20. ⁴⁶ Matth. XIII, 3. ⁴⁷ Joan. VIII, 42.

(7) Videsis partim his similia in Syriaca *Theophania* lib. III, 21, 22, 23, et lib. IV, 32, ubi priscorum Christianorum mira ac severa virtus egregie describitur.

(8) Citatur hoc titulo in cod. A. f. 122, et cod. L. f. 14, b: *Εὐσεβίου β. Θεοφαναίας*. Vides hic inanifeste dici β.β.β.β. non tantummodo β. Superponitur autem in cod. A. compendium significans τετάρτω vel potius τετάρτω (mendose tamen in cod. L. πρώτου vel πρώτω). Reapse in *Theophania* Syriaca, lib. IV, 33 et 34, sermo est de parabola seminatoris; verumtamen multo brevius. Neque ego certe titulos